
PREFE ITURA DE 

CUIDANDO DA NOSSA GENTE 

AVISO DE LICITAÇA-01~1111~-

PREGÃO ELETRÔNICO N2 15.009/2024 PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N2 15.009/2024 PE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA ATENDER AOS PROCESSOS 
JUDICIAIS, LOTES FRACASSADOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE AQUIRAZ/CE. Tipo de licitação: Menor Preço por lote. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento dos interessados que até às 09:00h 
(nove horas) - (horário de Brasília) do dia 29 de agosto de 2024, estará recebendo as 
propostas de preços referentes a este pregão, no endereço eletrônico 
www.compras.gov.br. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já mencionado. 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h às 12:00h na sede da 
Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090. Maria Brena Alves dos Santos-Pregoeira 
do Município. 

Aquiraz (CE), 13 de agosto de 2024. 

Á v,77j -&, 
"h-Bffl"ft es SãhM)

Pregoeira 

AFIXADO EM 13 DE AGOSTO DE 2024. 

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires Rua da Integração - Centro - AquirazICE 
CEP: 61.700-000. CNPJ: 07.911.696/0001-57 

(C) Preleitura de Aquiraz prote.tura1eaqu,razottc,a1 e www.aquiraz ce gov br 



jakuiliCip 

Edital n° 91509/2024 
Última otuotzaçõo 14/08/2024 

Acossar Contratação 

Local: Aquiraz/CE órgao: MUNICIPIO DE AOUIRAZ Unidade compradora: 98139 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ - CE 

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal Lei 14.133/2021. Art. 28.1 Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto Registro de preço: Não 

Data de divulgação no PMCP: 14/08/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de Início de recebimento de propostas:14/08/2024 0800 (horário de Brasilial 

Data fim de recebimento de propostas: 29/08/2024 09:00 (horário de Elrasilia) 

id contratação PNCP: 07911696000157-1-000037/2024 Fonte: Comprasgm.br 

Objeto: 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA ATENDER AOS PROCESSOS JUDICIAIS. LOTES FRACASSADOS. DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ/Ce. 

Informação complementar: 

Havendo discrepancia entre os textos constantes do edital e seus ANEXOS. inclusive quanto a especificação dos produtos, unidades e demais detalhamentos ante aqueles constantes da 

plataforma compras.gov.br prevalecerão as informações constantes do edital e seus ANEXOS. Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: 
https://cnetrnobile.estaleiroserpro.gov.br/comprosnet-web/public/landing?destino-quadro-informalivo&compra-98131905915Cr92024 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA 

RS 206564.40 

411° Itens Arquivos Histórico 

Número Descrlr,So Ouranridad• Valor unitário estimado: Valor total estimado: 

2 Acossem Bomba Insubru 36 RS 345.47 R5 12 436.02 

3 Apbcadot 3 P5130,57 RS 392.01 

4 At:~ io 6or4,a Insulina 3 RS 3325,00 RS 0.978.00 

5 ACC55Ó00 Bomba Insulina 1 R$ 447.33 R5447.33 

Embr. 1.5 de 14 dona 

15 MipsVfpcgOltlesers1C05.~.~±4f 

J 800 978 94.01 

AortikeecimeNTO AOS PARCEIROS 

Detalhar. 

trtrã, 

Criado pela Lei r,'14.133/21, Podal Nacional de COOlratar,i3OS PlA311C3S (PNCP; é o sit;c3 elelr)nico oficial destinado á 
dvolga,,o centralizam e obrigatória dos atos exioicos em sede de ',;eitaçõe_s e contratos adMnIstrativos abarcados pe.° 
novo: diploma. 

É gordo peio Comité Gestor da Rede Nacional do Contratações Públicas. um cologiado deliberativo com sues atribuições 
estabelecidos no Decreto n°10.764. de 9 de agosto de 202i. 

o oeserNoLv;mento dessa versao do Portal é um esfom,o conjunto de eonstruçáo de uma concepção direta togai. 

"Ionlet<>9ae0 Pelos indicados a compor o aludido comité. 

A adequação, fdedgmdade e corre:rade das informações e dos arquivos relativos ás contratações disponibiliJaclas no 
PNCP por força da Le, n° 14.23/2021 são de estrito responsabilidade dos orgaos e entidadrts cootratantes. 

r-
.; I 

Eeki.e.) 
- - —• 

~e Uni:~ 44 

T 5aehoaooc ~pop <e Idonm44045 nbtecmneclossUcane th, 1150-



WWW.OPOVO.001.1.13P 
QUARTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 14 DE AGOSTO DE Z024 

ev v 

Unidas para a Infância (endal) e 

pelo Fórum Brasileiro de Segu-

rança Publica (FBSP), for divulgada 

nessa terça-feira, 13. 

Considerando a população de 

zero a ig anos no Ceara, houve 

aumento de 14,2%. Saindo de g.,4 

casos por mo mil habitantes na 

faixa etária para 66j casos, en-

tre ara e ao. Taxa é um pouco 

abaixo do registro a nível nacional, 

de 13,896 de aumento. Registro no 

Brasil passou de 98,9 para 116,4 no 

período citado. 

"São os registros que chega-

ram até uma delegacia de policia. 

Cumcrime com uma subnotifica-

ção muito considerável', destaca 

Samira Bueno, diretora -executi-

va do Fórum Brasileiro de Segu-

rança Pública (FBSP). 
Em 2023, o Ceará registrou a 

terceira menor taxa de estupro 

de crianças e adolescentes de ate 

1,9 anos, com 66,7 par mo mil ha-

bitantes dessa faixa etária. Esta-

do fica atrás de Paraíba (3.3,0 e 

Amazonas (63,3). 

A pesquisadora, contudo, 

, alerta que a disparidade na taxa 

desses estados em relação aos 

demais pode indicar uma maior 

subnotificação dos crimes. "Tal-

vez essas crianças e adolescen-

tes não estejam conseguindo fa-

zer o registro adequado, já que 

o dado está tão abaixo da media 

nacional. Causa estranhamen -

M" nrindera 

mil habitantes de até 19 anos caiu 

para 15,9 entre 2022 e o ano pas-

sado. Em números absolutos: 455 

e 383 mortes do tipo nos dois anos, 

respectivamente. Uma redução de 

4,5%. No Brasil, queda foi dei". 

Documento lambem mostra 

redução nas mortes decorrentes 

de intuvLrikao policial de crianças 

e adolescentes com idade entre 

dez e 19 anos no último ano. Taxa 

por mo mil habitantes aumentou 

de 2,8 (35 casos) em 2021 para 3,1 , 

(59) em 2022, seguida de queda 

para 2 (25) no ano pando.  Uma 

variação de 33,9%. 

Sobre os dados do Ceará, a 

Secretaria da Segurança Pública 

e Defesa Social (SSPDS) informa 

que mantém, por meio de suas 

vinculadas, estratégias de pre-

venção e repressão aos crimes. 

Entre maio e junho de 2024 41 

escolas e 8.992 estudantes par-

ticiparam de palestras e outras 

atividades educativas. 

A SSPDS destaca ainda que, 

em maio deste ano, as Forças 

de Segurança do Ceará partici-

param da Openlifri "CalninhOs 

Seguros". No CAO.11OI, a ofensiva foi 

,coordenada pela Coordenadoria 

.t de Planejarnento Operacional 

(Copol(SSPDS). Foram realizadas 

JoS capturas em todo o Estado, 

relacionadas aos crimes de abu-

so e exploração sexual contra 

crianças e adolescentes. 

MENINAS • 
OS 
peSqUiSadOOPS 

destacam 

Bile. de 2021 

a 2023. 117 

Mil Meninas 
de até 14 

anos folgam 

violentadas, 

Uma Média 

de 39 Mil 

por ano. 

ír,:! SC~Alitimas 

Brasil registra trajetória 
de crescimento 

No periodo de 2021 a 2023, o 

Brasil teve 164.199 casos de do -

lência sexual contra crianças 

e adolescentes até 19 anos. A 

constatação [az parte da segun-

da edição do relatório Panora-

ma da Violência Letal e Sexual 

contra Crianças e Adolescentes 

no Brasil. O estudo foi divulga-

do ontem (13) pelo Unicef e pelo 

El3SP, uma organização não go-

vernamental formada por pro-

ficcinnak doé.rionde oraitranca 

2021 53 906 PM 2022 e 63430 

em 2023, o que equivale a uma 

ocorrência a cada oito minutos 

no último ano. 

Os pesquisadores fazem ares -

salva de que os números podem 

ser maiores, por dois fatores: os 

estados do Acre, da Bahia e de 

Pernambuco deixaram de enviar 

dados relativos a pelo menos um 

dos três anos analisados. Outro 

fator re a subnotifica.ção. , 

fé levantamento rifa um Pébi-

')....° 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Boa E é Pré°11.0. , 
Administrativo 10130002.202403160002.60 - C 0 Idin4.07.044151. tmó 
Obreia: cantraraçao da presiaçâo de serviço de 'Ou t¥i efeadasrnadenuPedtenjj 
ecnstnioao de aknosmeépocos e anakzaéio abres Loa Soim 
sina~ 'paria franzonté e vale& em diversas tugir& ms e dis AO 
MonicÁpio da Soa Vogam/CE, Ciot ési Orçamentaria:00 0019110D3. Elemetégf de 
Despesas: 44 90.51.09 Loigenoia do Contato: Até 360 I. e $esseniaj 0 

ROJE! Constiwoes. Sernaps e Transportes LTD& AssNe. I ) . Luocas 
eneonutodeCanaMo.Assina Peb (A)Contratante'FaèdcioGonaNsMunaerValor Cioba:: RS 

3.303.175.60 (três milhões trezentos etrésroil centos Setenta a C:IMOreageeSessenta centavos). 
patade ééSinatUré doContrato- 12 deAgostode2024 Boa VlagemiCE. 12 de Agosto de 2024. 
Omitia ConçalvosMunaS -Ordenadola) de Despesas cloGabineledoPref eito. 

cearaEstado do 
'  Vagéo - A Comisséo de Contretaçâo da Prefeitura 
o Tenro de Homologaseo/Autonzaçãoprocedidopela 
rdenadora de Despesa  da Secretaria Munnépal do 

resumidodo processado InexigibMade de Licitioào n 
howArliético do Adéstanantor Dorg.va'. Dantas. a se realizar 

do Município de SarbalhatE Contratada: Tome Xote 

0 ib1údade de 
MunioiPaL de Batalha. em ourolénmento 
Sra.klaria Gorete PereiraAmonm Lima, 

Coltora eTurismo, taz publicar o extrato 
.2024.08.13 01.0bjeto:Contratação do 

doraiée o evento alusivos gesta 
Ellen de Mosca LTDA. Valor do 

Legal: Artiqo74, morsa II, da L.â 
de Inexi0i6dade de Licitando emitida 

Pala Ordenada,  de 0, CPCS•aa da 
7024. 

.....„ :RS 180 000,00 (pont e oitenta célreais).Fundarnento 
' 14.13321, e suas alleraçéesposte,io.es Dedaraçáo 

Pela Comiss5o de Contrato,o e HornolOgadoakrtOrinasta 
Secretaria Municapaid0 Cultura eTWOn10.13 de agO9bde 

Estado do Ceara - Prateleira Municipal de Harbalha - Aviso de Loaloorao " Pregão 
letrdoko te 202403.13t Com Base na Art. .28, Inciso Ida Lei 1413312021. A Prefeitura 
unido, de BarbalicatE, em conformidade com An. 25, inciso .1 da Lei Federal n' 
4 davoztton,a púb!icoa,n iéteressados que a odmin.Zraçao peelende realwar a aeuisiçào 

de velculos noves (zero quilômetro), com o prioneéo emplaca:ponto em nome do Munici•pio e 
acessônes. destinados ao atendimento do Programa Per Saúde Barbalh& com recurso de 
Emenda Parlanontar Na 39150006/2023, Plano de Ação N° 0903207L-n32305. através da 
Secretana de Saúde dg Municlpio de BaréalhalCE. ~arme especificaçées apresentadas 
junto ao Edita!: Convocatório e seus anexos. camabedUla Mareada pala 0 dia 27 de a0OSIO de 
2024,a patadas 08-20 horas. Oinidadoe aCOM•montoPos propostos a partindo alio 15 desgosto 
de 2024, às féd 00 noras. Através da plataforma eletn&4ca tétésétélcompras.00rn, por 
intennédioda Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Intomxiçãose editas no endereço eloéanico 
héps fiblIcomprasown, nono gootoPpnop/pPOo Littpségbarbalha Canteis( e mtpsignimniopies-
ficenceesseeiceomilr informacées potra° ter obtidas Cega Peio retereis° (88) 357-2459. 
BarbalhaICE. II dea osto de 2024.McisessouzaDomin os -For 

Estado do Ceara - Prete.tun ton,cÍpat de Aurora Extrato dm Ata de Reatstro de Preços
Processo Aarnedstrativo er 000n3024071el000142 . ARP 14. 202408120002 - Origem: 
Prep4oEtetr6nlooN° 2024.Q7.23-01-01-940Cemeda1or Secretariado Saúde - Detentor da AMR-
ManupaCornerco.Erportocao.Imporiacaode Eou,pamentose VekulosAdaptados UMA - CNP., 
J. 01093.775/000343 - Objete Registro de Preços erelean0 3 futura aquisiçâo de veiculas 

diversos tipo passeio, e ambulâncias. coniumne eapeaficap5eS ConSlan,S, destinados á vPdas 
unidades airinlinisleargaS do MunicOéo Ce Aurora/CE • VaSoo To(al: RS 773 000,00 (setecentos e 
selenteetresmilreas.)-Vgénoa daARP:12 meses DatadaPosinatural2d ostode 2024

largado Ceara -Prefeitura Municipal de Aurora .Estrate deA de Regrstro de Preços - 
Processo Administrativo Ir 0001120240710/0001-62 - ARP Pr 202406120001 - Origem: 
Pregfo Elettnico t..r 2024.0725.01. ()mão Gerenciador Secretana de Saúde -Detentor da 
ARP -CTXCarEngerhona Projetos LTOA -ONPJ N..41.395 34410001-66 -Objeto. Re9i5ro de 
preços destinada a folora aqu.s.00 de veFoutos diversos tipos passeie, e amedamoras, 
conforme especificaçties constantes, destinados à varias unidades administrativas do 
Munichoo de Aurora/CE - Valor Total. Ré 404.500.00 (quatrocentos e quatro mit. quinhentos 
reas)-VioénciadaARP 12 meses - oatadsAssinatura 12 dea. .550de2024. 

Estado do Ceara • Preteitora Municipalde Aquiraz - APIPO de uctagao - Pre9ao 
Eletrônico N' dvadzaza PE. Objeto. aqusioão de insumos para atender aos processos 
iodOams, FOos fracassadas. de iéteresse da SecretaÊa do Saúde do Muffielpio de AqUtraziCE. 
vivo de Licitação. Menor Preço por ete. A Pregoeira da Pierstura Muniomatoe Aquéaz toma 

étolico, para conhecimento dos interessados que até às 09'.0011 (nove horas) • Ihorario de 
rasiée) do (ta 29 de agosto de 2024, estara neabendo as propostas de preços referentes a 

este pregéo, no endereço eletrônico www.compres gov.w. O edital poderá ser obtido no 
'careço eletrOncopamenconado.Coonquerinformannespooaraoserobbias no IserPro cie 

on:cion as 12 égé na sede da Corrusoéo ou através do toleirene (8514062,090 Ramal lia,.
Maria Brena Alves dos Santos-Pregoeira do Municipio. 

Estadodo Ceara -Prelortma municipal deAntoorna da Norte-Extratodo Termo Contralual. 
ASetretena de Educaçào Ca Pre/cOura Montou"' deArtérdaa da Nené, toma públicoOExtrato do 



ISSN 1677-7069 Na 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
C apw

0'0PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO N90e, 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato n9 2024.08,12.01, resultante da Pregão EletrônIc0 Á? 2024.07.10.01-
PE. Contratante: Secretaria de Educaçao. Contratada: Lume Serviços e nsfrOtões- LEOA,1 
data da assinatura: 12 de agosto de 2024. Objeto. Aquisição de uipamentos (ar 
condicionado), copa e cozinha, escritório, material esportivo e maT. 'eis JaedagógIcos, 
visando a execução do plano escola em tempo Integral destinados aio aterldirraenta da 
Secretaria Municipal de Edutaçao do Município de Antonina do alerte-CE. Valor do 
Contrato: R$ 202.986,74 (duzentos e dois mil, novecentos e oitenta e seta r -s e setenta 
e quatro centavos). Assina Pelo Contratante: Efartolomeu Batista Neto, Cai retário e 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educaçao. Assina Pela Contrata 'Maria 
Lucia de Azevedo. Antonina do Norte/CE, 11 ce agosto de 2024. nao d 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 15.009/2024 PE 

Pregào Eletrônico N9 15.009/2024 PE. Objeto: aquisição de insurnos para atender aos 
processos judiciais, lotes fracassados, de interesse da Secretaria de Saúde do município de 
Aquiraz/CE. Tipo de Licitaçao: Menor Preço por lote. 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para 
conhecimento dos interessados que até às 09:00h (nove horas) - (horário de Brasilia) do dia 
29 de agosto de 2024, estará recebendo as propostas de preços referentes a este pregào, 
no endereço eletrônico svsinv.compras gov.br. O edital poderá ser obtido no endereço 
eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00n 
ás 12.00h na sede da Comissào ou através do telefone (85) 4062-8090 Ramal 9184. 

Aquira7- cr, 13 de agosto de 2024 
MARIA 3RENA ALVES DOS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Instrumento Contratual de n9 2024.08.12.01, resultante do Pregara Eletrônico na 
2024.06.21.01 Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: Aquisição de 
ambulanclas para atender as necessidades do municipio de Arneiroz-CE. Dotações 
Orçamentárias: Unidade Orçamentária Dotação Secretaria Municipal de Saiade. 
10.301.0171.2.012.0000 Elemento De Despesa: 44.90.52.00 Fonte De Recurso: Lote 1 E 
Lote 2: 1.632.0000.00 - Transa Do Estado a convénios e outros Repasse vinculados à Saúde 
N2 Licitante / Vencedor Lotes Valor Valor Extenso 1 CTX Engenharia Projetos Eietricos Ltda 
1, R$ 126.000,00 Cento e vinte e seis mil reais 2 CTX Engenharia Projetos Eietricos Ltda 2 
R$ 252.000,00 Duzentos e cinquenta e dois mil reais Totalizando em valor de R$ 
378.000,00 (Trezentos e setenta e oito mil reais) Vigência do contrato: da data da 
assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024. Assina Pela Contratante: Jose Gomes 
Nogueira Da Silva - Ordenador de Despesas Secretaria de Saúde Assina Pela Contratada: 
Francisco Carlos Caldas Moura - Representante Legal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Espécie: Ata de Registro de Preços • Processo Administrativo Na 00011.20240710/0001-62 
• ARP altz 201408120001 - Origem: Pregão Eletrônico N9 2074.07.25.01. Orgão Gerenciadir: 
Secretaria de Saúde - Detentor da ARP - CTX Car Engenharia Projetos LTDA - CNP) N. 
41.398.348/0001-66 - Objeto: Registro de preços destinado a futura aquisição de veicules 
diversos tipos passeio, e ambuláncias, conforme especificações constantes, destinados 
várias unidades administrativas do Municipio de Aurora/CE Valor Total: RS 404.500,00 
(quatrocentos e quatro mil, quinhentos reais) • Vigência da ARP: 32 meses - Data da 
Assinatura. 12 de agosto de 2024. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Espécie: Ata de Registro de Preços - Processo Administrativo N9 00011.70240710/0001-62 
• ARP Na 202408120002 - Origem: Pregão Eletrônico Na 2024.07.25 01. Orixá° Gerenciado-: 
Secretaria de Saúde • Detentor da ARP - Manupa Comercio, Exportacao, Importacao de 
Equipamentos e Veiculos Adaptados LTDA CNPJ Na. 03.093.776/0003-53 - Objeto: Registro 
de Preços destinado a futura aquIsiçao de veiculo: diversos tipo passeio, e ambuláncias, 
conforme especificações constantes, destinados à varias unidades administrativas do 
Município de Aurora/CE - Valor Total: R$ 773.000,00 (setecentos e setenta e três mil reais) 
• vigência da ARP: 12 meses - Data da Assinatura 12 de agosto de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 2024.08.13.1 

Pregão Eletrônico Na 2024.08.13.1, 
Com Base no Art. 28, Inciso 1 de Lei 14.133/2021, 
A Prefeitura Municipal de Barbaiha/CE, em conformidade com Art. 28, inciso ida 

Lei Federal n.9 14.133/2021, torna publico aos interessados que a administração pretende 
realizar a aquisição de veículos novos (zero quilómetro), com o primeiro empiacamento em 
nome do Município e acessórios, destinados ao atendimento do Programa Pet Saúde 
Barbalha, com recurso de Emenda Parlamentar N9 39360005/2023, Plano de Ação iia 
09032023-032305. através da Secretaria de Saúde do Município de Barbalha/CE, conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura 
marcada para o dia 27 de agosto de 2024, a partir das 08:30 horas. 

O inicio de acolhimento das propostas a partir do dia 15 de agosto de 2024, às 09:00 
horas. Através da plataforma eletrônica https://bilcompras.com, por intermédio da Bolsa de 
Licitações do Brasil (BIL). Informações e editais no endereço eletrônico: https://blicompras.com, 
www.gov.br/pncp/pt-br, https://barbalha.ce.gov.br e https://municipios-
licitacoesace.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3532-2459. 

Barba -a-CE, 13 de agosto de 2024. 
MO SES SOUZA DOMINGOS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato • Processo Administrativo Na C0002.20240318/0002 60 • Concorrência 
Eletrônica Na 2024.07.04.001. Objeto: contratação da prestação de serviço de construção 
de faixas elevadas de pedestres, construção de abrigos metálicos e sinallzaçào aérea 
(Pórticos e Seml-Pórticos) e manutenção da sinalização viária horizontal e vertical cri 
diversas ruas e vias da sede, logradouros e distritos do Município de Boa Viagem/CE, 
Dotação Orçamentaria: 0201.25.782.0019.1.003. Elemento de Despesas: 44.90.51.99. 
Vigénoa do Contrato: Até 360 (trezentos e sessenta) Dias. Contratada: PROJET Construcocs, 
Servicos e Transportes LTDA. Assina pelo(a) Contratado(A): Luccas Benevinuto de Carvalho. 
Assina Pelo (A) Contratante, Fabricio Gonçalves Nunes. Valor Global, R$ 3.303.175,60 Itrès 
milhões trezentos e très mil cento e setenta e cinco reais e sessenta centavos). Data de 
Assinatura do Contrato: 12 de Agosto de 2024. Boa Viagem/CE, 12 de Agosto de 2024. 
Fabricio Gonçalves Nunes - Orcenador(a) de Despesas do Gabinete do Prefeito. 

Especie: 
 Obras e 
40.995. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES 

EXTRATO DE CONTRATO 

ato Administrativo N9 01.2024.06.03.05-SOU. Orgáo Contratante: Secretaria de 
nismo. Empresa Contratada: SUN Light Brasil LTDA Inscrita no CNP) sob o na 

0001•93, representada por José Ivan Barbara, inscrito Valor do Contrato: R$ 
kitocentos e setenta mil, seiscentos e quarenta reais e cinquenta e sete 

_ ...Sentas/os). Natação Orçamentária: 04.01.1545115081.002 • Construção, Reforma e Ampiiação 
de Praças, ,Parques, Jardins e Canteiros Centrais. Elemento de Despesas 4.4.90.51.00.00.00. 
Vigéigfut o Contrato: 04 (quatro) meses. Objeto do Contrato: Empresa especializada para 

o de diversas Praças no Município de Campos Sales-CE (distrito de CarmeiraPolis, 
ta Guarani, Bairro Quadra G e Distrito de Monte Castelo), conforme, Convénio MAPP 
7, de interesse da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. António Visselmo Alencar 

Arrais - Secretário de Obras e Urbanismo. Campos Sales, 26 de julho de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAU 

e 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na 72201/2024-INFRA 

Aviso de Retificação da publicação veiculada no dia 26/07/2024 no DOU de N' 143, 
Seção 3, Pág. 202. Processo Administrativo Na 051001/2024, OBJETO Contratação de empresa 
especializada para o serviço de manutenção preventiva, corretiva, modernização e ampliação 
do Parque de liuminaçáo Pública do Municipio de Coreali/CE. Onde se lê: Concorrência 
Eletrônica N9 072201/2024-INFRA, Lela-se: Concorrência Eletrônica N9 020/2024. Ficam 
mantidas todas as demais condições do Edital no que ri30 colidirem com este termo. 

Coreaú-CE, 12 de agosto de 2024. 
WERLLY SAVIO SEVERIANO DE LIMA 

Ordenado, de Despesas da Secretaria da infraestrutara e 
Desenvolvimento Urbano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS 

AVISO DE SUSPENSÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NP 3/2024-SEINFRA 

O Agente de Contratação do Município de Crateús comunica aos interessados a 
SUSPENSÃO da Concorrência Eletrônica N9 003/2024-SEINFRA, cujo OBJETO é Contratação 
de empresa para prestação dos serviços de limpeza pública dos resíduos sólidos urbanos 
do Município de Crateus/CE, cuja Sessão Inaugural estava prevista para o dia 13/08/2025, 
às 08h, (horário de Brasilia-DF), em razão de Retificação de Projeto Básico. 

Crateus•CE, 12 de agosto de 2024. 
FRANCiSCO OLAVO RODRIGUES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL Na 2024.08.02.1 

Concorrércla Eletrônica na 2024.05.17.1 Objeto: Contratação Dos Serviços De Engenharia 
Para A Pavimentação Em Paralelepípedo De Diversas Ruas Na Sede Do Mueiciplo, 
Referente Ao Contrato De Repasse 915719/2021, Firmado Entre O Governo Federal Através 
Do Ministério Do Desenvolvimento Regional Representado Peia Caixa Econômica Federal E 
O Município. Dotação Orçamentaria: 09.01.26.782.0363.1.044.0000- Elemento de Despesa: 
4.4,90.51.00 - Contratado: Roma Construtora LTDA. valor global - RS 407.876,95. Vigência 
do contrato: 06 meses. Assina pela contratante: (talo Samuel Gonçalves Dantas. Data da 
Assinatura: 02 de agosto de 2024. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA fil* 2024.05.17.1 

Objeto. Contrataçào Dos Serviços de Engenharia Para a Pavimentação era Paralelepípedo 
de Diversas Ruas Na Sede do Municipio, Referente ao Contrato de Repasse 915719/2021, 
Firmado Entre o Governo federal Através do Ministério do Desenvolvimento Regional 
Representado Pela Caixa Económica Federal e o Município. Empresa vencedora Roma 
Construtora Ltda, inscrita no CNPJ rt* 21.725.552/0001-37, com o seguinte valor: RS 
407.876,95, Isto posto, adjudicar e homologar o procedimento licitatório na modalidade 
concorrência Na 7074.05.17.1, face o pleno atendimento à legislação vigente, mais 
precisamente ao art.71, Inciso IV, da lei Federal 14.133/2021, para que produza os seus 
efeitos legais e jurídicos. Data da Assinatura: era 01 de agosto de 2024. 

A COMISSÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na 2024.06.26.1 

Objeto: Contratação dos serziço de Engenharia para recuperação e limpeza de Pecuenos 
Berreiros em comunidades rurais do Municipio. 

A Agente de Contratação torna público a licitação na modalidade concorrência, 
na forma eletrônica. ID Contratação PNCP: 075879750001074-000034/2024 - Edital N9 
96261/2024 • Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art 28, Il. Modo de Disputa: Aberto - 
Origem: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos. Abertura 
das Propostas e inicio da Sessão de disputa de preços: 20/09/2024 às 09h no site 
www.gov.br/compras. 

O edital e seus anexos estão disponivels, na integra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP Ihttps://wwsv.gov.br/pncp/pt-br), bem como no sitio 
eletrônico https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov br. Maiores informações pelo email 
licitacrato@gmall.com. 

Crato CE, 13 de agosto de 2024. 
VALERIA DO CARMO MOURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
LEILÃO ELETRÔNICO Na 2024.08.13.1 

O Municipio de Farias Brito/CE torna público que será realizado Certame 
Licitatóric na modalidade Leilão Eletrônico, tombado sob o n.a 2024.08.13.1. Objeto: 
Contratação para a permissão de direito de uso do Parque de Vaquejada Silva Antera) 
e do Estádio Municipal "O lerão", destinados a fins comerciais no ramo, bem como 
realização da 321 Vaquejada, durante a Expovaa 2024, no Município de Farias Brito/CE. 
Inicio de acolhimento das propostas: 15 de agosto de 2024, a partir das 17 horas. Fim 
do acolhimento das propostas e inicio da sessão . 05 de setembro de 2024, às 9 eoras, 
no endereço eletrônico: www.licitafariasbrito.com.br. Os interessados poderio ter 
acesso ao Edital nos endereços eletrônicos: swo.v.gov.br/pncp/pt•br, https://municiplos-
licitacoes.tce.ce.gov.br e www.farlasbrito.ce.gov.brilicitacoes. Mais Informações. 
licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. 

Farias Brito CE, 13 de agosto de 2024. 
LUCAS FERNANDO SILVEIRA DE ARAÚJO 

Ordenador de Despesas do(a) Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Juventude 

en Eme doe-Intr., 0.0e 01. Vl...<10/0 no 0 -00.000 1.0, 5, 03 
n5.910, Man.H0anwiter>" 

212 900..rnecto 4.1A:tudo (Pina mente confon'. Ma aa 2.20a.: no 2 4/08/2007 

,nat.01 • 4. link..r• • 


